
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO RISORSE UMANE 

 

 

 

N. generale 429 del 18/03/2021 

 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE, BANDO DI SELEZIONE 2020. NOMINA  

COMMISSIONI PER LE SELEZIONI DEGLI ASPIRANTI OPERATORI VOLONTARI DEL 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DEL COMUNE DI ALESSANDRIA. NESSUNA SPESA A 

CARICO DELL'ENTE. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 18/03/2021 al 02/04/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 429 del 18/03/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Servizio Autonomo Risorse Umane 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE, BANDO DI SELEZIONE 2020. NOMINA  

COMMISSIONI PER LE SELEZIONI DEGLI ASPIRANTI OPERATORI VOLONTARI DEL 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DEL COMUNE DI ALESSANDRIA. NESSUNA SPESA A 

CARICO DELL'ENTE. 

 

 

IL RESPONSABILE TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

VISTO che: 

 la Legge n. 64 del 6 marzo 2001 "Istituzione del Servizio Civile Nazionale"  definisce i principi e 

le finalità del Servizio Civile Nazionale, la disciplina del periodo transitorio, la costituzione del 

Fondo Nazionale per il Servizio Civile e prevede l’assegnazione delle volontarie e volontari a 

Enti Pubblici, organizzazioni del terzo settore e privati, anche operanti all’estero, che 

presentano progetti specifici, di comprovata utilità sociale e nell’ambito delle attività previste 

dalla legge; 

 Il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio Civile 

Universale, a norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106 con il quale è stato istituito il 

Servizio Civile Universale; 

 Il Decreto Legislativo 13 aprile 2018 n. 43 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 concernente l’ Istituzione e disciplina del Servizio Civile 

Universale, a norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106”; 

 il Decreto Ministeriale del 04 novembre 2019 di: a) approvazione del Piano Triennale 2020-

2022 concernente la programmazione del Servizio civile universale, dio cui all’art. 4 del decreto 

legislativo n. 40 del 6 marzo 2017; b) approvazione del Piano annuale 2020 concernente la 

programmazione del Servizio civile universale, dio cui all’art. 4 del decreto legislativo n. 40 del 

6 marzo 2017; 

 la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento delle Politiche Giovanili e 

del Servizio civile Universale del 9 dicembre 2019 recante “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale – criteri e modalità di 

valutazione”; 

 la selezione dei candidati è effettuata, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 6 marzo 2017, n. 40; 

 saranno applicati i criteri di selezione approvati in sede di accreditamento dell’ente e pubblicati 

sul sito istituzionale del Comune di Alessandria nella pagina dedicata al Servizio Civile 

Universale;  

 

PRESO ATTO che le selezioni si svolgeranno secondo le indicazioni riportate nella Circolare 24 febbraio 

2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Politiche Giovanili e del Servizio 

Civile Universale in merito alla prevenzione e protezione dai rischi di contagio da COVID-19; 

 

CONSIDERATO che il competente Ufficio Servizio Civile del Comune di Alessandria ha proceduto 

secondo quanto indicato dal Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale  e 

come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 21/05/2020  ad oggetto “Servizio Civile 

Universale. Partecipazione del Comune di Alessandria al Bando pubblicato la Presidenza del Consiglio 



Determinazione N. 429 del 18/03/2021 

dei Ministria - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il servizio civile universale per la presentazione 

dei programmi di intervento”; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento n. 881 dell’11/12/2020 con il quale sono stati individuati 

programmi di intervento ammessi al finanziamento; 

 

CONSIDERATO che il  Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale ha notificato al 

Comune di Alessandria l’approvazione e l’ammissione al finanziamento di 2 Programmi di intervento  

per complessivi n. 46  volontari e specificatamente: 

 

1. Resili-Enti. Una rete di servizi per aumentare la resilienza sociale di Alessandria.- Operatori 

volontari richiesti n. 30 

 Inform-Attivi: servizi e attività a supporto della cittadinanza attiva dei giovani. (4 OP V)  Sedi:  

Informagiovani – Piazza Vittorio Veneto  n.1 – Alessandria– Servizio Lavoro Orientamento e 

Servizio Civile piazza Giovanni XXIII n. 6 -  Alessandria; 

 Edu-CARE: prendersi cura di una città con la costruzione di una comunità educante. (16 0P V) 

Sedi: Ludoteca “C’è sole e luna” – via Verona n. 103 – Alessandria - Centro Gioco “Il 

Bianconiglio” -  via Gambalera n. 74 – 15122 Alessandria  - Centro di Riuso Creativo “Remix” – 

Via Pietro Nenni n. 72 - Centro Famiglia “Monditondi”  - Via Abba Cornaglia n. 29 – Alessandria 

- Soggiorno Borsalino – Corso Alfonso Lamarmora n. 13 - Alessandria; 

 6 il tuo futuro - Giardino botanico “Dina Bellotti” – Via Monteverde n. 20 Alessandria - 6 op v; 

 Navigare in Comune 2020 - URP – Ufficio Relazioni con il Pubblico - Piazza della Libertà 1 

Alessandria - 4 op v; 

2. PER.SO.N.E. Nuove Esperienze di Sostegno alle PERSONE. - Operatori volontari richiesti n. 16  

 InterAZIONI 2020. Pratiche di aiuto domiciliare a persone in situazione di difficoltà.  Sede: 

CISSACA – Consorzio servizi sociali Alessandria – Via Duccio Galimberti n.   2/A- Alessandria - 4 

op  

 Il Borsalino a casa tua. Ri-Abilita ad Abitare.    Sede: Soggiorno Borsalino – Corso Alfonso 

Lamarmora n. 13 - Alessandria 4 op v 

 Obiettivo S.I.C.C. – Obiettivo Solidarietà, Inclusione, Coinvolgimento e Competenze. (8 OP V) – 

Sedi: FOR.AL “R. Testa” Alessandria - Spalto Marengo n. 44 Alessandria -    FOR.AL  “B. 

Baronino” Casale Monferrato – via Luigi Marchino n. 2 Casale Monferrato AL -    FOR.AL  “C. 

Canefri” Novi Ligure- Via Giosuè Carducci n. 6 – Novi Ligure AL   -  FOR.AL “V. Melchiorre” 

Valenza - Via Raffaello Sanzio n. 2 Valenza AL (175548);                           

 

VISTO il Bando per la selezione di  operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio Civile 

Universale in Italia e all’estero pubblicato in data  21 dicembre 2020, scadenza ore 14.00 del 15 

febbraio 2021 prorogato con comunicazione del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio 

civile universale alle ore 14.00 del 17 febbraio 2021; 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione sul sito Internet del Comune di Alessandria del Bando per la 

selezione dei volontari da impiegare nei progetti  sopra indicati;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 352 del 08/03/2021 ad oggetto “Servizio Civile Universale. 

Bando per la selezione di 46 operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio Civile Universale 

nel Comune di Alessandria e nei suoi Enti di accoglienza. Ammissibilità dei candidati”; 

 

RILEVATO che in applicazione dei criteri di selezione approvati in sede di accreditamento Decreto 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale 

n. 5 del 09/01/2020, è necessario formare  per ogni progetto una Commissione esaminatrice;  

CONSIDERATO che occorre nominare i componenti delle suddette sei Commissioni per procedere alla 

valutazione dei titoli e al colloquio di selezione e alla formazione delle relative graduatorie; 



Determinazione N. 429 del 18/03/2021 

INDIVIDUATE le modalità e le date per le selezioni di cui sopra,  le Commissioni esaminatrici saranno 

così composte: 

 Progetto  Edu-CARE: prendersi cura di una città con la costruzione di una comunità educante - 

Centri ludici-  Selezione del 25 marzo 2021 

Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott.  Stefano Bianco,  componente 

Dott.sa Silvia Benzi, componente 

Dott.sa  Debora Gandini,  segretario verbalizzante  

 Progetto  Inform-Attivi: servizi e attività a supporto della cittadinanza attiva dei giovani -  

Servizio Lavoro  e Servizio Civile e Servizio Informagiovani- Selezione del 26 marzo 2021      

Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott.sa Debora Gandini, componente 

Dott.sa Marianna Buscaglia, componente 

Dott.sa  Silvia Benzi, segretario verbalizzante 

 Progetto  Obiettivo S.I.C.C. – Obiettivo Solidarietà, Inclusione, Coinvolgimento e Competenze -  

FORAL - Selezione del 30 marzo  2021 

Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott.sa Francesca Zelaschi, componente 

Dott.sa Luisa Preziosi,  componente 

Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante  

 Progetto  InterAZIONI 2020. Pratiche di aiuto domiciliare a persone in situazione di difficoltà.  

Sede: CISSACA – Consorzio servizi sociali Alessandria -  Selezione del 30 marzo  2021 

       Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott.sa Marina Fasciolo, componente 

Dott.sa Silvia Benzi, componente 

Dott.sa  Debora Gandini,  segretario verbalizzante  

 Progetto  6 il tuo futuro - Giardino Botanico “Dina Bellotti”-  Selezione del 01 aprile 2021 

Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott. Angelo Ranzenigo, componente 

Dott.sa Margherita Cavanna, componente  

Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante  

 Progetto  Navigare in Comune 2020 - URP – Ufficio Relazioni con il Pubblico -  Selezione del 09 

aprile 2021 

Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott.sa Salvatora Demuru, componente  

Dott.sa Silvia Benzi, componente 

       Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante 

 

DATO ATTO che: 

  la Commissione agisce in forma collegiale; 

 per la validità della seduta è richiesta la presenza di tutti i suoi componenti; 

 i lavori sono diretti dal Presidente, al quale in sede di valutazione, sono attribuiti gli stessi 

poteri riconosciuti agli altri commissari; 

 

CONSIDERATO che la nomina delle commissioni così composte non avrà alcuna conseguenza 

economica a carico dell’Ente Comunale non essendoci alcuna presenza di costi diretti e indiretti da 

affrontarsi per effetto della loro nomina, risultando perciò tale operazione finanziariamente neutra; 

 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 825 del 23/06/2020 con cui è stato conferito alla  

Dott.ssa Cinzia Maria Ines Colla  l’incarico di Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 

Autonomo Risorse Umane; 

 



Determinazione N. 429 del 18/03/2021 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile, in ordine al presente provvedimento, ne ha 

preventivamente controllato la regolarità tecnica attestandone la conformità e la correttezza, ai sensi 

dell’art. 147-bis, c.1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 41 dello Statuto del Comune di Alessandria; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1) DI NOMINARE, sei distinte Commissioni per la selezione dei  volontari da impiegare nel Servizio 

Civile Universale  presso il Comune di Alessandria, nelle persone di: 

 Progetto  Edu-CARE: prendersi cura di una città con la costruzione di una comunità educante - 

Centri ludici-  Selezione del 25 marzo 2021 

Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott.  Stefano Bianco,  componente 

Dott.sa Silvia Benzi, componente 

Dott.sa  Debora Gandini,  segretario verbalizzante  

 Progetto  Inform-Attivi: servizi e attività a supporto della cittadinanza attiva dei giovani -  

Servizio Lavoro  e Servizio Civile e Servizio Informagiovani- Selezione del 26 marzo 2021      

Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott.sa Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, componente 

Dott.sa Marianna Buscaglia, componente 

Dott.sa  Silvia Benzi, segretario verbalizzante 

 Progetto  Obiettivo S.I.C.C. – Obiettivo Solidarietà, Inclusione, Coinvolgimento e Competenze -  

FORAL - Selezione del 30 marzo  2021 

Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott.sa Francesca Zelaschi, componente 

Dott.sa Luisa Preziosi,  componente 

Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante  

 Progetto  InterAZIONI 2020. Pratiche di aiuto domiciliare a persone in situazione di difficoltà.  

Sede: CISSACA – Consorzio servizi sociali Alessandria -  Selezione del 30 marzo  2021 

       Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott.sa Marina Fasciolo, componente 

Dott.sa Silvia Benzi, componente 

Dott.sa  Debora Gandini,  segretario verbalizzante  

 Progetto  6 il tuo futuro - Giardino Botanico “Dina Bellotti”-  Selezione del 01 aprile 2021 

Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott. Angelo Ranzenigo, componente 

Dott.sa Margherita Cavanna, componente  

Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante  

 Progetto  Navigare in Comune 2020 - URP – Ufficio Relazioni con il Pubblico -  Selezione del 09 

aprile 2021 

Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente  

Dott.sa Salvatora Demuru, componente  

Dott.sa Silvia Benzi, componente 

       Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante 

 

2)  DI RINVIARE a successivi provvedimenti e azioni l’approvazione e la comunicazione delle 

graduatorie di selezione degli aspiranti volontari del Servizio Civile Universale da impiegare nel 

Comune di Alessandria;  

       



Determinazione N. 429 del 18/03/2021 

3)  DI DARE ATTO che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione dall’adozione del 

presente provvedimento essendo l’incarico dei componenti delle commissioni a titolo gratuito. 

 

                                                                                                                                    Il Responsabile di P.O.  

                                                                                                                         Servizio Autonomo Risorse Umane 

                                                                                                                      Dott.ssa Cinzia Maria Ines COLLA  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

colla cinzia maria;1;9744953


